va in vari luoghi delle ispirate pagine della Scrittura: ma trovavale riunite ne' canti profetici di Geremia, e riunite in tal modo, che pare ivi avesse attinta la idea di metterle insieme in azione: *Percussit eos* LEO de SILVA: LUPUS ad vesperam vastavit eos: PARDUS vigilans SUPER CIVITATES EORUM: *omnis qui egressus fuerit ex eis capietur, quia multiplicatae sunt praevaricationes eorum, confortatae sunt aversiones eorum*³²⁶. E non sembrano esse le prime semplicissime linee che l'artista segna rapidamente sulla carta a tentare il primo schizzo di una vasta composizione? I surriferiti simboli, che molti interpreti dicono rappresentare Nabucco, *leone* per crudeltà, audacia, forza; *lupo* per avarizia, rapacità, iniquità; *pardo* – ossia *lonza* – per celerità, alacrità, solerzia, nell'opinione di S. Girolamo massimo fra' giudici della letteratura biblica, ed autore prediletto da Dante, rappresentano i re di Babilonia, cioè Nabucco e i suoi successori; i re de' Medi ovvero Cambise e Serse successori di Ciro; e i re de' Greci che sedevano sul trono innalzato da Alessandro Macedone³²⁷. – E badisi come Dante e S. Girolamo si siano dati la mano a torre la *lonza*, che nella Bibbia ha il carattere di *leggiera*³²⁸, qual simbolo delle città greche e delle italiane che spiegarono tanta somiglianza di attitudini e di civiltà. Il *leone* politico divoratore di popoli si mostra spessissimo per quasi tutti i libri dell'antico Testamento e del nuovo. S. Paolo, tipo di Dante nella vita attiva, e

326 C. V, v. 6 e seg.

327 Hieron. Opera. Tom. V. Basil. 1525.

328 «Leviore pardis equi ejus» Habacuc c. I. v. 8.

suo esempio nella imperturbabilità a sentire, nella instancabilità ad operare, e nella costanza a volere, volgeva gli occhi riconoscenti alla divina misericordia, che l'aveva liberato dalle fauci del leone Nerone³²⁹. Il leone era la prima delle quattro belve politiche di Daniele³³⁰, la seconda era la lonza. Simile alla lonza era la bestia allegorica dell'Apocalisse³³¹. Una stupenda pittura di un leone re, divoratore di uomini, aveva letta Dante – e forse s'era ad essa ispirato – nelle terribili pagine di Ezechiello³³², alle cui tremende profezie su' traviati Israeliti

329 «Liberatus sum de ore leonis» Timoth. Ep. II. c. IV, v. 17. L'interpretazione è di San Girolamo.

330 Daniel. c. VII.

331 Apocalissi c. XIII, v. 2.

332 È il cap. XIX. Ne arrechiamo un brano, che è de' più belli dell'ispirato scrittore: «Et tu assume planctum super principem Israel. Et dices: quare mater tua *leaena* inter *leones* cubavit in medio *leunculorum* enutrivit catulos suos? Et eduxit unum de leunculis suis et LEO factus est, et didicit capere praedam HOMINEMQUE comedere. Et audierunt de eo gentes, et non absque vulneribus coeperunt eum, et adduxerunt eum in catenis in terram Aegypti. Quae cum vidisset, quoniam infirmata est et periit expectatio ejus, tulit alium de leunculis suis, leonem constituit eum. Qui incedebat inter leones et factus est leo, et didicit praedam capere hominemque devorare. Didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum reducere: et desolata est terra, et plenitudo ejus a voce rugitus illius. Et convenerunt adversus eum gentes undique de provinciis, et expanderunt super eum rete suum, in vulneribus earum captus est. Et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babilonis, miseruntque eum in carcerem ne audiretur vox ejus ultra supra montes». Agli occhi di tutti gl'interpreti la lionessa è Gerusalemme; i Leoncini divoratori di uomini e devastatori di città, sono Jocaz e Jeconia. Nel cap.